
Città di Trani
lltedoglia ilArgento aI Meríîn Cwile
Provincia Barletta Atrdria Trani

r:
tr
!
E

0riginale
Amssione
R^agioneria
Raccolta Area LL.PP.

REGISTRO RACCOLTA GXNERALE DIRIGENZI,AII N.3ìj DEL - 9Ì'1A6 2017

Oggetoi Conb.elto di Quartiere ',an(angelo" - Lavori di Cost-uzione Asilo N'ldo : A.T.l. "C.M.V. Costruzionl
s,r.l.,iEdil Ter s.r.J." di Modugno . Conratto Rep. n.4ZS9 dels/6/ZOf4.
C.l.G.: 3550373478 - CU.P.:C79H1 1000680001,
Autorizzazione ella D.L. a redigere una perizi, di V:riante n.2.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

VISTI:
. gli arfr. 107, 163 - commi 1e 2 e 183, comma g, del D,Lgs. nr.267 del 1g agosto 2000j. l'art 4, comma 2,D.Lgs-n 165 del 30 marzo 2001;
" lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la proposta di determinazione predisposta dai Responsabile del procedimento;
RITENUTO cbe non sussistono motiù per discostàrsi delle rjsultanze delllisù'uttoria coldotta;
DATO ATTO' ai sensi dell'ar. 6 bis deila legge 7/8/799Q n.241 e del yigente Piano Tdennale per la Prevenaone
della Cornrzione 2076-701,8, che per il presente prowedimento finale non sussistono moii.i di conftitto di
interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

DETERMINA
1 Dl APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riporteto, fucendola proprìa

r Fr !r-ii dli rffeiì.
2. DI DARE ATTO che il presente prowedimento è esecufivo dalla data di apposizione del visto da parte del

Dirigente dell'Area Eccnomico-Finanziaria ai sensi dell'arl 151 e 147 bis del D.Lgs. L8/g/2000 n. 267 come
da allegato;

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atlo e la con€ttezza dell'azione amminirh.ativa ai sensi dell'arl147-bis del D.Lcs.
LA/8/2000 267.

Ai fini della pubblicita e della b:asparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line per LS gjorni
consesrtivi g se del caso, il relativo esborso economico verà inserito nella sezione "Amministrazrone
Fasparente" secondo le indicazioni degli artL 26 - commt? e3 - e27 delD.Lgs. nr.33 /ZO!3;

ing.
DfRIGENTE



fL DIRIGENTE

Premesso:
. che la Regione puglia con la legge regonaÌe 25 agosto 2003 n. ?2 ha aderito formalmente ai programma

denomina-to "Contrano di quafiere U", 
"pp.ou"to 

con Decreto Ministeriale 30 dicembre 2002, ed ha

approrato alla Pubblicazione de| retativo bando di gara sul BUR n. 114 in daa 9 ottobre 2003;

" cirà con Deliberazione di Consiglio Comunale n. L8 del2/+/ZOO4 è staÉ approvata la proposta di Coffiatto di

quartiere II''Quarriere Sant'Angelo";
. con decreto del vice Ministro delle infoasrrufture e dei tr'asPorti in datz 1z/4/zo0s è stata approvata la

graduatoria delle proposte di "contratto di QuartÍere ll" presentate dai comuni delìa Regione PuSlia che vede

I Comune di Trani beneficiario di un finanziamento pari a € 5 000 000,00;

" con Delibera di GiunE Comunaìe rt 36 del f0/3/2006, esecutiva, veni appror-ato il Progetto definítivo

relaùvo all,intervento "sistemazione piarza e asilo nido", dell'impofto complessivo di € 2.000.000'00;

' che in data 5/6/2009 sono stati stipuìad tra IL Ministero delle infrasEutiurq Ia Regone Puglia e il Cornune di

Trani, il protocollo di tntesa e la Convenzione relativa aìla realizzazione degli ilìterventi preYisti (Iei Conrratri

di Quaniere II,

" corinoa prot n. 0010264 d€l ioig /2oog il Ministero delle Infi-astrutrrre e dei Trasporti ha Èasmesso copla

conforme del Decreto Dirigenziale n 8a20 del 3o/7 /?009 di approvazione del protocoilo d intesa e della

convenzione;
, con Dererminazio|le Dirjgenaale - 4^ Ripartizione - n. 55 del +/2/201,0, esecudva, veniva approvato il

Progefco Esecutivo dell'opìra pubblica "sistemazione piazza di quartiere e asilo nido'nel quale il Progettjsta

avei" quantiflcato in € 1.532,ò00, 00 l'importo del la'ori a base di gara, al netto degli oneri per la sicurszza

quantifrcati in € 4i 258,85;
. ;n Determinazione Dirigenziaie - 4" Ripartizione - n. 500 del 3/1112071, esecutjva aj sensi di legge, veniva

disposro di appaltare i lavori di che n atúsi, mediante il s'istema della procedura aperrl, ex arL 3, comma 37 e

ar|55,comma5,D.Lgs.N.!63/2oo6es.m.i.,medianteilcriteriode]l,offertaeconomicamentepiù
%ntrggiosa, ex aÈ 83 D.Lgs' n 163/2006 e s m'i.j

. con Dàerminazione Dirigànziale - +n Ripartizione - rL i62 del12/6/2013, esecudu_a ai sensi di legge, i Ìavori

di "Sistemazione piezza dt quaniere e asilo nido nelfambito dèl ConFatto di Quarriere ll- I'enrvano

aggiudicato in hvoie dell?.T I. ''C.M.V. Costruzioni s r'L/Edil Ter s'r'l " di Modugno;

" cJi Det"rminazjone Diigenziale n. 53 del 30/1/201,4, esecutiva, al fine di awiare le opere oggetto

dell,appalto in parola, veniya appro to il nuovo scirema di cont-atto relativo alla realizzazione dei lavori di

"sistemazione Piazza di quartiere e asilo nido'';

" l,Amminisrrazione ComunaÌe, gjusta la delibera di C, C, n. g? deI 30/4/ZOL4, dichiarata immediatzmente

eseguibile ai sensi di legge, hà emanato atto di indirizzo volto a dare esecuzione alle richieste formulate

dall,,{.T.1. "c.M,v. costruzioni s.r.l./Edil Ter s.r.l." di Modu8no relativamente alla sottoscrizione di autonomo

confrato a,appato circa la realizzauione dell'asilo nido, scorporandone il relativo impofto dalfimporto

complessivo dell'opera aPpaltata (asilo + piana\

" con Determinazione Dirigenztale n. 2L iel 2A.5.2014, esecutisa, al fine di awiare i lavori di "Realizzazione

deil,asÍlo nido," veniva appro to il quadro economico údeterminato ed il nuovo schema di contratto dai

quale risulta che, in relazione 
"i 

.o-iuto metrico posto a base di gara e alla-percentuale di ribasso offerta

daIfA.T.l. in sede cli gara, t'impono del soli lavori afferenti la realizazione dell'asilo nido ammonta, al netto

del ribasso d,asta. a É 793.S69,18 a cui vanno sommati € 23.418,51a ritolo di quota parte degti oneri per La

sicurezza ncn soggefi a ribasso, ed €. 140,384,06 a fitolo di quoîr parte delle offerte miglioratÍve proposte

a"-rigii in sede ài gara ed aferenti alla realizzazione dell'asilo, per un importo complessivo dei lavori da

eseguirsi di € 957.671,75' oltre IVAj

Dato atto che:

"indataoS.6.2Ol4Rep.n.4Z5g,successivamentereSlstiztoaTraniillS'6.2014aln.97.èstatoshpulatoil
confatto di apPalto dei Lavori per l'importo compleisivo "a corpo'' di €' 87i '28i '69' olt.e I 10o'ó' di cui €'

793,g69,Ig per lavorj soggerti a'ribasso e €.23.41à,51 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d asra;

" con verbale;edatto in data 5-6.2014 si procedeva alla consegna dei lavori;

.converbaleredattoindata2E.T.2Ol4venivadispostalasospensioneparzialedeilavori;

. con verbale redatto in data 6.11.2014 í procedeva alla ripresa dei lavori;

o con nota del 2!.04.201,6, t'impresa comunicava Ia sospànsione dei lavori a causa dei útardi delle Aziende

erogaeicl (Aqp e 2i Retegas) n;lla realizazione degJi aìlacci' propedeutici alla prosecuzione dei lavori;

. il montaggro det contatore gai alla rete del gas cittadino, necessario per colìaudare l'impianto radiante ed

effettuari-le lavorazioni di fi;itura au'interno, è stato eseguito rn daÉ'a7 /1I/20L6:

" ieei, *. nota protn.4gBT del06.02.2077, ha comunicato il completamento delle opere di allaccio alla rete

idrico-fognante;

Vista:

" la Dererminazione Dirigenziale di n. 38 del D6/oz/2015 con la quale è stato approvato il sal n'1 per il

pagamento della prima rata di acconto pari ad €' 24 200'00;



la Determinazione Dirigenziale di n. 117 del 70/03/2015 con la quale è stato approl'ato il sal n.2 per il
pagamento della seconda rata di acconto parj ad € 206.690,00;

la Determinazione DirigenzÍale n. 362 del 16.09.2015 di Approvazicne della Perizia di Variante e Suppìetiva n.

1 comportante la esecuzione di maggiori lavori per ulteriorí € 40.635,52 oltre IVA 10% (al netto del ribasso

d'asu del 11,099%);
Ia Determinazione Dirigenziale n. 452 del 17 /f7/2075, con la qua)e è stato approvato il 3' Stato dj

Avanzamento dei Lavori per il pagamento della rata di acconto pari a € 181.900,00 comprensivo della quota

parte degli oneri per la sicurezza, oltle tva al 10yo per complessivi €. 200.090,00;

Ia Determinazione Dirigenziale n. 187 del 05/05/2016, con la quale è stato approvato il 4" stato di

Avanzamento dei Lavori per il pagamento della rata di acconto pari a € 122.540,00 comprensivo della quota

parte degli oneri per la sicurezza, oltrelva al L9a/o;
. la Det€rminazione Dirigenziale n.295 del 15/07 /2016, con la quale è stato approuto il 5" Stato di

Avanzamento dei t avori per il pagamento della rata di acconto pari a € f27.60Q,00 comprensivo della quoa
parte degli oneri per la sicurezza e dell'lva al 100/o;

Visto che la Direzione Lavorj (Arch. Michele Sgobbal con pec del 08-3.20f7, successivamente rettificata in data

7.5.20f7 ha richjesto l'autorizzazione a redigere un perizia dj Variante senza aumento di spes4 ai sensi dell'art
132 comma 1, lett. aJ e comma 3 del D. Lgs 163/2006 per Ie motivazioni nella stessa riportatei

Vista la relazione predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 161 del DPR 05.10.2010

n, 207, con Ia quaìe Esprime Parere Favorevole all'accoglimento della richiesta formulata dalla Direzjone

Lavori [Arch. lvlichele Sgobbal di a:utorrzzazione a redigere un perizia di Variante senza aumento di spesa, ai

sensi dell art 132 comma 1 lett a) e comma 3 del D. Lgs 163/2006;

Visto f'art. 21ó dei D.Lgs. n.30iZO16 {Disposizioni transitorie e dí coordinamento) che stabilisce che il Nuovo

Codice si applica alìe proceduÌ'e e ai contratti per )e quali ibandi o aYvisi con cui sj indice la procedura di sceìta

del conh"aente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore e che pertanto per l'applato

di che fattasi continuano ad applicarsi le previsionj del D. Lgs 163/2006:

Atteso che la richiesta di redazione delìa perizia di Variante senza aumento di spesa può essere accolta in quanto

rjcorrono le condizioni previsti dall'art 13?, comma l lettal e comma 3, deì D Lgs 163/2006:

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 N' 267;

visto il D.Lgs. n. 163/2006:

Rawisata la propria competenza ai sensi dell'arL 107 del D. Lgs n 267 del 18.8.2000;

DETERMINA
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prowedimento.

z) Di Autorizzare, per le motjvazionj esposte in narrativa, il Diretlore dei Lavori - Arch Michele Sgobba alla

redazione della Perizia dj Variante senza aumento di spesa, ai sensi dell'art. 13?, comma l lett a) e comma

3, del D, Lgs 163/2006 per le motiyazioni riportate nella nota del 08.3.?017, come reftiflcata in dat?5.?0111

3) di stabilire che per Ia redazione della presente Perizia di variante, così come per la redazione della

precedente Perizia Suppletiva n. 1, non verrà riconosciuto alcun compenso alla Direzione Lavori;

+) Di Allegare alla presente, quale parte integrante e sostanziale:
o la nota deÌ Direttore dei Lavori - Arch. Michele Sgobba del 08.3.2017;
. la nota del Direttore dei Lavori - Arch Michele Sgobba del 02.05 2017j
o la relazione predisposta dal R.U.P. in daîa27.3.2077 al sensj dell'art 161 del DPR05.10.20].0 rt,2O7

S) di Dare Atto, altì-esi, che Ia presente determinazione ha esecuzione jmmediata, sarà affissa all'Albo Pfetorio

del Comune e sarà inviata agli Organi e Uffrci di cui in epigrafe



Prot. n. 17/00480/U/SP2

Per: COMUNE Dl TRANI
ing. Giovanni Didonna (Dirigente UTC Comune di Trani)
lavori. pubblici@cert comune.trani bt. ii

Da:

Data:

Oggetto:

Arch. Michele Sgobba
Via Nino Rota n. 3 - 70011 Alberobello (Ba)

dà marzo 2017

Programma Innovativo e sperimentale in ambito urbano denominato Contratto
di QuaÉiere ll "Quartiere Sant'Angelo". Asilo nido
RICHIESTA DI REDAZIONE DI PERIZIA DI VARIANTE

Con riferimento ai lavori in oggetto, il sottoscrilto arch. lvlichele Sgobba in qualità di Direttore dei Lavori deile opere in

oggetto, con la presente comunica che durante l'esecuzione dei lavori, nella fase conclusiva delle opere. sono slale

riscontrate alcune situazioni, che hanno determinato la necessità di dover effettuare dei lavori in varianle, indispensabiii

e propedeutici al proseguimento e alla conclusione delle opere contratlualmeRte previste, che di seguito véngono

descntte:

j- Nel corso dei lavori è stato necessario effettuare delle variazioni a delle opere contratluale, a seguito di

sopravvenute disposizjoni legislative e regolamentari. Nel progetto esecutivo a base di gara approvato a febbraio

2010, erano infatti previsti inissi " lnfisso per fínestre e pofte-frnestra con profilati estrusí di alluminío 6060 (EN 573-

3) con stmto di finîtura TS (EN 515) colore standard Ral 9010, tipo "GOLD 45O TT" o equivalenti. ll telaio tsso avrà

una profondità di 45 mm e quello mobile di 53 mm cosi da assicurare una maggiote resktenza strutturale alla

pressione del vento...........", che in questo momento non risultano più disponibili sul mercaîo essendo staÎi sostiluiti

da infissi oiù Drestazionali.

Pertanlo è stato necessario scstituirii con infissi deltipo "/nitsso per frnestre e potte-tinestÉ con prafrlati prodottt con

una mescola ottenuta da mateie pime di quatità a base di cloruro di polivinile (PVC ngído), senza ammoùidenti

aggiunti e molto resistente agli utli anche a bassa tempeÍatun, stahilízzato e con caratteistiche di alta resistenza

agli agenli atmosfeici, autoestinguente secondo i parameti della classe 1 dì reazione al fuoco. L'ísolamenlo termico

è garantito dalla profondità profrlo attimale di 70 mm e dalla tecnica a 5 camere che fungono da bariera isolante tra

te basse temperature esfeme e il calore degli ambientÍ intemi. Trasmittanza temica: Valorc Ut: 1,3 Wm? R,

profondità profrto:70 mm, Sicurezza contro Ie efrraziani: tino alla classe di resistenza 3, ísolamento acustjco: tino

atla classe di protezione 5, Supefiici: di qualità. lisce' compatte e difacile manutenzione"

Tale variazione ha comportato un incremento di costo di € 120.000,00 (ai lordo del ribasso) corrispondente ad un

sovrapprezzo di € 90/ al mq di infisso (al lordo del ribasso) :

Z- Durante l'esecuzione delle opere sono state eseguite delle sostituzioni di alcuni materiali con altri di caratleristiche

qualitative migliori rispetto a quelli previsti in fase progettuale o esteticamente piu adatte alle finiture scelte per il

comDletamento del fabbricato. fali modifche, di seguito elencate non comportano alcun incremento economico per

la Stazione Appaltante, in quanto realizzate, agli stessi patti e condizioni contrattuali:

- con nota del 22.09.2015, inviala per pec in pari data alla DL, I'impresa richiedeva la sosÎituzione delle tubazioni

dell'impianto idrico, termim e gas in feno nero e zincato, con tubazioni in multistrato al fine di scongiurare nel tempo

l'efficienza e durata dell'impianto ed evitare operazioni di manutenzioni successive molto onerose essendo le

. :,: -.

vtA NTNoROfAN 3 - 7OO1 1 ALSEROAELLO (BA) - ÍEUFAX C80/432s641 - coDlcÉ FlscALÉ: sGB N]HL55P29 4149X;:#FA
E-.U!e!.E
r.(tg

ISO 9001:2004

PARI|TA IVA: 0403S510724 - E-Mail: - PEC richele soobba@archi',vorldoec.it

LJ



.-

i4'. :" '
:' S:.,i ... :

tubazioni colloc€te al di sotto del piano di posa del pavimento radiante. Dette sostituzioni, rilenute da questa DL píilperformanti a parità di costo di progetto, sono slate autorizzate con nota del 23.0g.201s, tramessa a mano
all'impresa it 24.09.201S.

- a seguito di sopralluogo in cantiere, considefando l€ colorazioni scelte per i materiali di finitura (pitture, blocchi
leca, colori tapparelle) questa DL chiedeva atl'impresa di sostituire le mappette e davanzali previsle In pielra, con
elementi in ds da rivestire in resina, e sostituire la tinteggiatura al quarzo per esterni prevista in progefto in"ivestimento ai silicati' fibroinforzati, ad effelto tonachino a base di silicato dl potasslo stabilizzato secondo notma
DIN 18363, con pigmenti inorganici e graniglie di marmo a vaia gnnulomettia....' rivestimento piu resistente e
coprente in grado di garanlire una maggiore durabitità nel tempo al corore e a[a facciata;

- con nota del 22 09.2015' inviata per pec in pari data alla DL, I'impresa richiedeva la sostituzione det,,pannetto
isolante di fibra lunga di legno di abete mineralizzata e legata con cemento, tipo cetenit o equivalenti, p.oveniente da
scarti di "pannello dette dimensioni 50 x 1oo cm e dello spessore di 3 cm. carafterisfiche.- massa voíumica =340/650 kg/m3: conducibilità temica = 0,077 wm| (uNt 9714)...." e ?nassetfo in congtomerato cementizio
isolante teggero della densità di 550 k?/mq confezionato con argilla del/o spessore di lo cm" previsto in progetto
con " ponnelio isoJonl€ boffenlolo iî potistírene esponso sinfelizzo to con micrcpo11icel6 dt grofite
fncopsulole nelfo mofrice solidoNeodu sBo3o ovenle conducÌbitilo termico = 0.030 wlmK... ,, e ,,mcssetto
jn cong/omeroio cementizio isolante leggero confezionolo con pefite esponso dei t/po /soco/ 500 ...,,.
Dette sostituzioni, ritenute da questa DL più performanti a parità di costo di progetto, sono state autorizate con nota
del 23.09.2015, tramessa a mano alt'impresa il 24.09.201S_

' Al fine di migliorare le prestazioni deil'impianto di riscaldamento sichiedeva all'impresa la sostituzione della caldaia
ad alta temperatura previstia in progetto da 53 Kw e scaldacqua cta 19 Kw con un,unica caldaia a condensazione in
grado di gestire sia l'impianto di riscaldamento a pannelli che la pmduzione di acqua calda sanitaria con potenza
nominale massima di BE.3 Kw;

3 Questa valutava infne la possibilità di rcalizzare parte della pavimentazione inlerna, relativa alle zone dedicate ad
attività per bambini' in parquet anzichè in gres. late modifica ai sensi dell'art. 132 c.3 rientra tra le varianti fnalizzate
al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, senza comportare modifche sostanziale e contenure en1,o un
importo non sup€riore al 5% delle categorie dell'appalto e che non comportano un aumento delcontratto stiDulato. in
quanto vi sono delle opere che devono essere deqJrtate.

Per far fronte agli incrementi generati dalle levorazioni aggiuntive saranno
risultano non necessarie al coffpletamento funzionale deil,opera, o che non
consi6tono in oarticolare in:

- limitazione dell'intervento relativo al marciapiede estemo, per il quate In progeto si prevedeva it rifacimento
complessivo, in quanto si constatava che le condizioni generali dello stesso, consenlivano di effettuare delle opere
localizzate di ripristino e sistemazione:

- riduzione della pavimentazione estema in masselli autobloccanti e relalivo aumento dell,area verde da dedicare a
giardino e aiuolè;

- sostituzione di chiusina in ghisa presenti sulle aree pavimentate esreme con masselli autobloccanù mediante chiusini in
cls, per motivazioni di carattere estetico pmgettuale in conformità a e cotorazioni della pavimentazione:

- sostituzione dei pluviali in rame , con ptuviali in plastica, effetto rame, alfne dievitare atti di vandalismo e furti;

- eliminazione di alcune tapparelle awolgibili negli ingressluscite secondafle per soprawenuîe prescrizioni deì vigitì del
Fuoco sulle vie di esodo;

- riduzione di alcuni rivestimento negli spazi di servizio_

eliminate o ridotte de e lavorazioni che
nsultano piÈr necessarie. tali lavoraztonl

E



:t-l,r ll.
ii:i.:i 1,,

Tanto Dremesso si chiede t'auton2zazione a procedere con le lavorazioni in variante. resesi necessarie "per la

presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si inlerviene verificat'si in cofso d'opera" ai sensi

dell'art. 132 comma 1, lett. c). Si rileva inoltre che isuddetti interventi da eseguire in perizia risuilano classifcabili anche

come "interventi disposti dal direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio" secondo quanto disciplinato dall'art. 132

comma 3 del D.lgs 163/2006, il cui imporîo non é superjore al 5% per tutti gli altri lavori delle caÎegorie di lavoro

dell'appalto e non comporta un aumento dell'importo detcontratto stipulato per la realizzazione dell'opera.

Consideraîe tali circostanze. si fa presente che l'onorario relativo alla redazione della perizia di variante I

trasmessa in data 15.07.2015 e la redazione della perizia ll, oer I'incremento di direzione lavori. ammonta a cjrca

14.000,00, olùe IVA e CNPAIA.

In riferimento inflne aitempi di esecuzione delle opere' si relazione quanto segue:

- con nota delt,impresa del 21.04.20'16, la stessa presentava istanza di prcroga di giorni 70, "a causa di contrattempi per

gli allacci alle reti cittadine di acqua, fogna e gas",

- ouesta DL orot. n. 16/01316 der 1307.2016. comunicava di essere imDossibilitata a determinare con esattezza le

iempistiche necessarje alla modifca e/o costruzione di un allaccio adeguato all'asilo e dunque stimare la congruità della

proroga richiesta. in quanlo a queila data non risultava îealizzeio e regola d'arte I'allaccio idrico, e inoltre mancava

dlLUré rdrduL'v géè,

- considerato che il montaggio del contatore gas alla rete del gas cittadino, necessario per collaudare I'impianto radiante

d effettuare le lavorazioni di finitura all'interno, è stato eseguito in dala 07 h112016l

- vista la nota dell'AOP prot.n.4987 del 06.02.2017, trasmessa a questa DL in data 09.02.20'17, con la quale l'ente in

riscontro alla richiesta del RUP del O8/11.2016 di "conoscere se l'ìmmobile in questione è regolarmente allacciato alla

rete idrica e fognante", riscontrava comunicando il compietamento deile opere e che la quota garantita da Acquedotto

pugliese era quella del pozzetto sifonato realizzato, a causa della diJfcoltà operativa in corso d'opera, per la presenza di

sottoservizi:

- vista la nota di questa DL prot. n. 17i 00479/U del 08.03.2017, con la quale si risconirava alla suddetta nota dell'AQP,

prendendo atto del compiet€mento delle opere dell'AQP, per quanto interferente con le opere oggetto di appalto, ma

evidenziando la necessità di apportare delle modifche per risolvere la problematica delle quole per garantire Io scarico

del il fabbricato dell'asilo;

Tanto premesso, con la presente si segnala che solo in data 09.02.20'17 sono cessate le cause che dal

21.04.2016 hanno impedito all'impresa di eseguire con regolarità le opere contrattualmenie appaltate, in quanto risultano

eseguiti gli aliacci ad aqP e gas.

In attesa di riscontro alla presente sì porgono cordiali saluti.

A,ch.rvricheressobba 

h*|}.U

VI,AN|NoRoTAN'3.70011ALSERo8ELLoíBA).TEUFM080/4325641.coolcEF|scALE:sGB[,HL55P294149X
pARTirA rvA 04039510?24 - É-tulail: orqlglglEqE!4olEelIq! - PEc: @E!clelgs!!e@eI9!!!El!Ecs!l

L.!Ì



CITTA' DI TRAN
Medoglia d'Argento

PROVINCIA BT

Area lll^ "Lavori Pubblici" - Ufficio Patrimonio

pec: dr.ieente.ulc(acet.corrune r.anl bt il

oggefto: Lavori di costruzioîe Asilo Nido - a T.l "c.M'v cosiruzionisr'l/EdilTers r'1 "di Modugno - contratto Rep n 4259del

5/6/2014.'. C l.G.:3550373478 - C U P rC79H 11000680001

Richie5ta Autorizzazione alla redazione d€lla Perizia di Variante n'2

Relazione €r art. 161del D.P.R- 05.10.2010 n. 207.

II RESPONSABtLE UNICO DEt PROCEDIMENTO

Premessoi
. che la R€gione PugJia con la legge fegionale 25 agostc 2003

''Contratto di quartiere ll", apcrovato con Decreto Ministeriale

relativo bando cii gara sul gUR n. 114 in data 9 ottobre 2003;

o che con Deliberazione di consiglio comunale n. 18 del 2/4/2004 è stata approvata la propola di contratto di quartiere ìl

"Quartiere Sant'Angelo"j
E con decreto del Vice Ministro deile infrastrudure e dei traspor'ii irt data Lzl4l2oAS è stata approvata la graduatorìa delle

oroooste di ,,Contratto di euartiere ll", presentate dai comuni della Regione Puglia, che vede il Comune diirani beneiiciario di

un finanziamento pari a € 5.000.000,00;

" con oelibera di Giunta Comunale n. 36 del 10/3/2006, esecutiva, veniva approvato il Pragetto deîìnitivo relatìvo all'intervento

"sistemazione piazza e asilo nido", dell'importo complessivo di€ 2 000 000,00;

" che in data 5/6/2009 sono nati stipulati tra tL Ministero delle infrastrutture, la Regione Puglia e il Comune dj Îfani, ìl Protocollo

di tntesa e ta Conven?ione reiativa alla realizzazione degli interventi previsti nei Contratti di Quart;ere ll,

c con nota prot. n. 0010264 del 10/9/2009 il Ministero delle Inffastfuture e dei Traspofti ha trasmesso copìa conforme del

Decreto DirÌgeneiale n , 8o2o del1o/7l2oog di approvazione del protocoilo d'!ntesa e della convenzione;

" con Determinazione Dirigenziale - 4^ Ripartilione - n. 55 del 412/2010, esecÚIiua, veniva approvato il Progefto Esecutivo

dell,ooera Dubbiica 
,,sist€mazione piazza di quartjere e asilo nido" nel quale il progettista aveva quantiflcato in € 1-532 C00, 00

l'importo del lavori a base dì gara, al netio degli oneri per la sicurezza auantificatj in € 41 258'85;

" con Determinazione Dirigenzìate - 4^ Ripartizione - n. 500 del 3l71,l2a:.!, esecuÎiva ai sensi di legge, veniva cjisposto di

aooaltare i lavori di che trattast, mediante il sistema della procedura aperta, ex aft. 3. comma 37 e aft 55, comma 5, D'Lgs N'

183/2006 e 1m.i.. mediante il criterÍo dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 D.Lgs. n. 163/2006 e s m i ;

" con Determinazjone Dìtigenziate - 4^ Ripartizìone - n. 162 del !2l6l2a1.3, esecutiva ai sensì di legge, i lavori di "sistenazione

piazza di quaftiere e asilo nido 4ell'arnbitc Cel Cont:atto di QuarÌiere ll'venivano aEgiudicato ln favore dell'Ai'l- "CM V'

Ccstruzionì s.r.l,/EdìlÎer 5 r'J." di MoCugno;

. con Determinazione Oirigenziale n. 53 d ei 30/1120L4, esec'Jliva, al fine di awiare le opere oggetto oeil'appaito in parola' venrva

approvato il nuovo schema dÌ contratto relativo alla realizzazione d€i lavori di "silemazione piazza di quartiere e asilo nido";

" l,Amminisîrazione Comunate, giusta Ia delibera di G, C, n.92 del3Ol4l21f4, dichiaraÎa immediatamente eseguibile ai sensi di

legge, ha emanéto atto di indirizlo volto a dare esecuzione alle richieste formulate dall'a'T l 'c.M V costruzioni s r'llEdil ler

s.r.l." di Modugno retatùamente alla sot|oscrizione di autonomo contratto d'appalto circa la realizzazione dell'asilo nido'

scorporandone il relativo impono dall'importo complessivo dell'opera appaltata (asilo + piazza);

r con Determinazìone DìriBenziale n. 21deì 20.5,2014. esecutiva, al fìne di awiafe i lavori di "Reaìizzazione dell'asilo nido"' venìva

approvato il quadfo economico rideterminato ed il nuovo schema di contratto dal qualÉ risulta che, in relarione al computo

metrìco posto a base di gara e alla percentuale dl rìbasso offerta dall'A.Î l in sede di gara, l'importo dei soli lavori afferenti la

realìzzazione dell,asilo nido ammonta, al netto del ribasso d'asta, a € 793.869,18 a cui vanno sommati € 23 418,51 a titolo di

quota parte degli oneri per la sicurezza non soggetti a rjbasso, ed €, 140 384,06 a tiiolo di quota pafte delle offefte miglìofative

prOOoste dall'ATl in 5ed€ digara ed afferenti alla realizzazione dell'asilo, per un importo complesrivo dei lavori da eseguirsi dj €

957.671,75, oltre lVAj

qelg_atsg-gls:

' in data 05.6.2014 Rep n 4259, successivamente registrato a Trani il 18 6'2014 al n 97' è stato stipulato iì

dei lavori per l'ìmporto complessivo "a corpo'' di €' 817 287,69, oltfe lva 1A%' di cui € 793 869'18 per lavori

n.22 ha aderito formalmenîe al programrna denomìnato

30 dicembre 2002, ed ha apprcvato alla pubblicarione del

contratto di appallo

soggetti a ribasso e



'-_-----'-..{

€.23.418,51 per oneri di sicurezua non soggetti a ribasso d,asta;
con vefbale redatto in data 5.6,2014 si procedeva alla consegna dei lavori;
con verbale redatto in data 28.7.2014 veniva disposta la sospensione parziale dei tavori;

'. ;;_ .

con verbale redatto in data 6.11.2014 si procedeva alla ripresa dei lavori;
con nota del 21 04 2016' I'impresa comunÌcéva,a sospensione dei lavori a causa dei ritardi delle AzieÍde erogatrici (Aqp e 2l
Retegas) nella realizzazione degli allacci, propedeutici alla pro5ecuzione dei lavon;
il montaggio del contatore gas alla rete del gas cittadino, necessario per collaudare I'impìanto radìante ed effettuare le
Iavorazioni di finitura all'interno, è stato ese E]i.to iît data OT lU/ZOI6:d I'AQP, con nota prot n.4987 del 06,02 2017, ha comunicato il completamento del,e opere di allaccio alla rete idrico-fognantej

Vista:

' la Determinazione Dirigenziale di n 38 del o6/02/2ors con la quale è stato approvato il sal n.1 per il pagamento de a prima
rata diacconîo pariad €, 24.200,00j

o la Determinazione oirigenziale di n :.l7 del lo/03/2or5 con la quale è stato approvato ilsal n.2 per il pàgamento della seconda
rata di acconto pari ad € 205.690,00;

' la Determinazione Dirigenziale n.362 det 15.09.2015 diApprovazione della PerizÌa divariante e suppletiva n. l comportante la
esecuzione di maggiori lavori p€r ulteriori € 40,535,52 oltre lvA 10% (al netto def ribasso d,asta del 11,099%)jÉ la Determinazione D irigenziale n. 452 del 77 /!!2oL5, con la quale è stato approvato il 3" stato di Avanzamento dei Lavori oeril
pagamento della rata di acconto pari a € 181-900,00 comprensivo della quota parte degli oneri per la sicurezza, oltre ìva al 10%
per complessivi €. 200.090,00:

" la Determinazion€ Dirigenziale n rù det 05/03/2076, con la q ua le è stato app rovato il 4" stato di Ava nzamento dei Lavori per il
pagamento della rata diacconto paria € 122.540,00 comprensivo della quota parte d€glioneri per la sicurezza, oltre tva at Lo%;o la Determinazione oirigenliale n.295 del75/07/2076, coî la quale è stato approvato il5" stato diAvan?amento dei Laroriperíl
pagamento della rata diacconto paria € 127.600,00 comprensivo della quota parte deglioneri per la sicurerza e dell.lva al 10%;

visto che la Direzione Lavori (Arch. Michele sgobba) in data 08.3.2017 ha richiesto i'autorizzazione a redigefe un perizia dìvafiante
senza aum€nto di spesa ai sensi delt'art. 132 comma 1 lett a) e comma 3 del D. tgs 163/2006 per le motiva-zione di seguto riportate:a' Nel corso dei lavorì è stato necessario effettuare delle variazioni a delle opere contrattuale, a 5eguito di sopravvenute

disposizioni legislativÉ e regolamentari Nel progetto esecutivo a base di gara approvato a febbraio 2010. erano infatti pr€vìstj
infissi " /tlsso per Íinestrc e pofte-fìnestru con profrldti estrusi di qlluminio 6060 (EN s73-3) con strcto di iinituru f5 (EN 51s)
colore stondsrd Rol 9010, tipo "GoLo 45o rr" o equivalenti. lt teloio fitso ovtà uno profondità dí 4s mm i quello mobite di sjmm così do ossicurore uno moggíore resistenza strutturole ollo pressione del vento...........", che in questo momento non
risultano più disponibiri sur mercato essendo stati so'tituiti da infissr più 0restazionari.
Penanto è stato necessario sostituirli con infissi del tipo "lnfisso per finestre e porte-finestro con profiloti prodotti con uno
mescolo ottenuto dq materie prime di qudlitò o bose di cloruro di potivinite (pvc (igido), senzo ommorbidenti qggiunti e motto
resistente qgli urti onche d bosto tempemturq, sîobilÌzzoto e con contteristiche di olto resistenza ogti oqenti otmofetici,
dutoestinguente secondo i pardmetri dello closse 7 di reqzione o! fuoco. L'isolqmento termico è garintiti daha profanditù
profrlo oxímole di 70 mm e dqllo tecnico o 5 comerc che Íungono do bqrderu isolonte tro le bosse temperoture esteme e il
colore degli ombientí interni. Trosmittonzo termico: volore Uf: 1,i Wn2 K, prcÍondità profìto: 70 mm, gcurezzd contro te
effrdzioni: Íìno ollo clqsse di rcsistenzo 1 ísolomento dcustico: frno ollq cldsse di p@tezíone s, supetÍici: di quqlitr, tisce,
compotte e di focile manutenzione",
Tale variazione ha compo.tato un incremento di costo di€ 120.000,00 (al lordo del ribasso)corrispondente ad un sovrapprelzo
di € 90/ al mq di infisso (al lordo del ribasso) :

b. Durante l'esecuione delle opere sono state eseguite delle soJtituzioni di alcuni materiali con altri di caratteristiche qualitative
migliori rispetto a quelli previsti in fase progettuale o esteticamente più adafte alle finiture scelte per il completamento del
fabbricato. Iali modifiche, di seguito elencate non comportano alcun incremento economico per la stazione Appaltante, in
quanto realizrate, agli rtessi patti e condizioni contrattuali;
o con nota del 22.09.2015, inviata per pec in pari data alta DL, l'imprela richiedeva la sostituzione delle tubazioní

dell'impianto idrico, termico e gas in ferro nero e zincato, con tubazioni in multistrato al fine di scongiurare nel tempo
l'efficienra e durata dell'impianto ed evitare operazioni di manutenzioni successive molto onerose essendo te tubaziorÌi
collocate al di sotto del piano di posa del pavimento radiante. oette sortituzioni, ritenute da questa DL plu performanti a
parità dicosto di p.ogetto, sono state autorizzate con nota del 23.09.2015, t.amessa a mano all,impresa ìl 24.0s.2015.
a seguìto di sopralluogo in cantiere, considerando le colorazioni scelte per i materiali difinitura (pitture, blocchi teca, cofori
tapparelle) questa DL chiedeva éll'impresa di sostituire le mappettÉ € davan?ali p.evirte in pieira, con elementi in cls da
rivestire in fesina, e sostituirÉ la tinteggiatu.a al quarzo per esterni prevista in progetto in "rivestimento di s icati,
frbrodnÍorzoti' sd eÍfetto tonqchino o bose di siticoto di potosio stobilizzoto secondo normo DIN 1g36j., con p,gmenl
inorgqnicÌ e grdniglie di mormo a vario qrcnulometia,." riveslimento più resistente e coprente in grado digarantire una
maggiore durabilita nel tempo al colore e alla facciata;

" con nota del 22.09.2015, inviata per pec in parj data alla DL, I'impresa richiedeva la sostituzione del',ponnetto isotonte di
frbro lungo di legno di obete minerolizzoto e legoto con cemento, tipo celenit o equivolenti, proveniente do scottt di
''ponnello delle dímentioní 50 x loo cm e dello spessote dÌ i cm. Carctteùstiche: mosso volumico = 340/650 kg/m3;
conducibilitò termico = 0'077 WnK (uNt 9714) " e "massetto in conqlomercto cementizio isolonte teggero dello densitò
di 550 kg/mq confezionqto con orgillo dello spessorc di 10 cm" pre\ista in progetto con " pannello isoiinte bottentoto in
potisÎirene espanso sintetizzoto con microporticelle di groJite íncopsulote nello matrice solido 

^leodur 
SBo3o ovente

conducibilitò temka = o.o3o WmK' " e "massetto irt conglomeroto cementizio isolonte leggero confezionoto con pe jte



esponso del tipo ísoco/ 5ú|(, ..-". Dette sostituzioni, ritenute da questa DL più performanti a parità di costo di progetto, sono

state autorizzate con nota del 23.09.2015, tramessa a mano all'impresa il 24 09 2015'

Alfine di migliorare le prestazioni dell'impianto di riscaldamerìto si chiedeva alt'irnpresa la soslituzione della celdaia ad alta

temperatura previ5ta in progetto da 53 Kw e scaldacqua da 19 Kw cofÌ un'unica caldaia a condensalione in grado digestire

sia l,impianto di rigcaldamento a pannellìche la produzione di acqua calda sanitaria con potenza nomìnale massima di 88 3

Kw;

c. euesta valutava infine la po5sibiiità di realizzate parte della pavimentazione interna, relativa afle uone dedicate ad attività per

bambini, in parquet anziché in gres. Tale modifica ai sensi dell'art. 132 c.3 fientfa tra le varianli finalizzate al miglìordmento

de||'operaede||asUafUnzjona|ilà,senzacomportalemodifichesostanzia|eecontenuteefltrounìmportononsUpefiorea|5%
delle categorie dell'appalto e che non comportano un aumento del contratto Stipulato, in quanto vi sono delle opere che

devono essele decurtate.
per far fronte agli incrementi generati dalle lavorazioni aggìuntive saranno eliminaté o ridotte delle lavorazioni che rilultano non

necessarie al coÀpletamento funzionale dell'opera, o che non .isultano piir necessarie. talì lavoraziona consistono in particolare ìn:

" limitarione dell'jntervento relativo al marciapaede esterno, pef il quale Ìn progetto si prevedeva il rifucimento complessivo' in

quanto si constatava che le condizioni generali dello stesso, consentivano di effettuare delle opefe localìzzate di ripristino e

sistemazione;

" riduzione della pavimentazione esterna in masselli aútobloccantÌ e relativo aumento dell'area verde da cjedicafe a giardino e

aÌuole;
. sostituzione di chiusini in ghìsa presentisulle aree pavimerÌtate esterne con masselliautobloccanti mediante chiusini in cls, per

motivazionidicarattereesteticcprogettualeinconformitàallecolorazionjde||aoavimentarionej
. sostituzione dei pluviali in rame, con pluvialì in plastica, effeno rame, alfine di evitare attidivandalismo e furti;

' eliminazione di alcune iapparelle awolgibili negli ingressi/rscite secondarìe per sopravvenute presciizioni dei Vìgili del Fucco

sulle vie diesooo;
o riduzione di alcuni .ivestimento neglisPazi di servizio

Dato Atto che a segujto di ricbiesta dr chiarimentiformulata dal RUP con nota prot 1i564 de127.3,2017, la Direzione Lavorl {Arch

Michele Sgobba) in data 02.05,2017 precisava che, diversamente da quanto erroneamente ripoftato óella richiesta di

autorizzazi;ne, l,esatto ammontare dei maggiori lavori di perizia è pari a €. 12 000,00 le non€rà €. 120.0C0,00) e che tra le

lavorazioni da ridurre In quamo non necessa;i; alcompletamento funzionale dell'opera n;n era piir previsto I'intervento relativo al

marcìapiede esterno, per ilquale viene confermato il rifucirnenlo complessivo;

Accertato che le situazioni sopra elencate sono riconducibili ad "esigenze derivanti da sopravvenure dlsposizioni legislative e

regolamentari ai sensi dell'an. 132 comma 1, lett. a)" nonché, ai sensi dell'art. 132 c.3, rientra tra le varianti finalizzate al

mi-glioramento dell'opera e della sua funzionaliîà,senza comportare un eumento dell'importo del contratto. ai sensi dell'art 132

comma 3;

Dato Atto che la richiesta perizia di variante come previsto sempre dall'art. 132 comma 3 del D.lgs 163/2006, è finaiizzeta anche al

miglìoramento dell'opera e alla 5ua funzionalità, non comporta modifich€ sostanziali ed è motivata da obiettive esigenle derivanti

da cif costanze 5oPrèvvenute,

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

all,accoglimento della richie5ta formulata dalla Direzione Lèvori (Arch. Michele sgobbal in data 08 31017 e rettificata in dat

2'5.2a7J di aÚtorizzazione a reo|gere un pefizia di Varianle èi 5en5i de||,aft' 132 comma 1, |ett, a) nonché. ai 5en5i dejl,aft' 132 c,3

senza aumento dl 5pesa.

frani,lì 10 maggio 2017

ll Responsabi\e unico dei Procedimento

tno.biovondi Didonno- I .. I

'+t\'r"v- 
v\4

lt ì\r



P rot, n. 17 I 00827 IUISP 2

Per:

Da:

Data:

Oggetto:

COMUNE DI TRANI
ing. Giovanni Didonna (Dirigente UTC Comune di Trani)
lavori.pubblici@cert.comune.tra ni. bt.it

Arch. Michele Sgobba
Via Nino Rota n. 3 - 70011 Alberobello (Ba)

02 maggio 2017

Programma Innovativo e sperimentale in ambito urbano denominato Contratto
di Quartiere ll "Quartiere Sant'Angelo". Asilo nido
RISCONTRO NOTA RUP PROT.N,1I664 DEL 27.03.?017

In risc,ontro alla nota del RUP prot. n. '11664 del 27.03.2017, e facencio seguito all'incontro avvenuto in oata

13.04.2017. tra quèsta DL e il RUP, al fine di chiarire iconbnuti oella nota di richiesta di redazione di pgrizia di vanante.

trasmessa da quesîa DL in data 08.03.2017, con la presente si comunica quanîo segue.

- nella nota cii autorizzazione alla redazione di perizia di variante. al p.to1 relativamente alla variazione degii infissi è

stato riportato erroneamente un incremento di ccsto di € 120 000.C0 (al lcrdo del ribasso). L'incremento corretto risulta

essere € 12.000,00 (al lordo det ribasso) i

- Per fur fronte agli incrementi generati dalle lavorazioni aggiuniive saranno eliminate o ridotte delle lavorazioni che

risuftano non necessarie al completamènto funzìonale dell'opera o cbe non risultano più neoessarie. così come riportato

nella nota prot.n.17l00480 del 06.03.2017, a meno della limitazione dell'intervento relaijvo al marciapiede esterno, che

resta iîvece invariato. e peÉanto secondo le previsioni di pr€etto sarè interessato da un rifacimenio complessivc;

- Relativamente a quanto richiesto, di indicare nella proposia di variante I'aumento di costo delle nuove lavorazioni

previste e la riduzione e/o eliminazione di lavorazioni già previste nel progetto appaltato, si allega il quadro di raFlîonio,

tra la perìzia 1 approvata e la propcsla cii perizia dr varianE 2i

Si fa presente che gli onorafi relativi alla redazione della perizia di variante l, trasmessa in data 15.07.2015 e alla

redazione della pèrizia ll, per I'incremento di direzione lavori. calcolati ai sensi dell'art.10 della convenzicne Rep.n.847

del 15 05.2014, trovano copertura all'interno oelle Somme a disposÉione dell'Amministrazione, nel quadro economico di

prcgetto, rideierminato a seguiio del'approvazione della Perzia di variante 1.

Cordiali saluti

Arch. lvlichele Sgobba

l"*Lu
VIA NINC ROTA N 3 ' 70111 ALBEROSELLC (BA) - iSLFAX 080/132s611 - SODIC; FISaALE: SG3 Mrll 55P29 Allsx

PAR-I,TA rvA 0403351072a - E-MaiL !qiE!ellglsq!!48úfsp!L!! - P:C, 4Ele!e-$.9!!3@9í!!eei!
t-_J



N.'( tXL d"tReglstro delle pubbucazioni

Lîddeto alla Pub blicazione

che la Pres€nte Determinazione Dùlgenziale víene affissa in data odiema all'Albo Pretorlo di questo Comune.

t^,n tnlojf&z

N. 

- 

del Registro Pub blicazioni

Si attestà che il presente atto

consecutivi dal _ al

L'ADDETTO AILA PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Trani,

è sato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg.

e che awerso lo stesso non sono pervenute opposizioni.

,IL SEGRETARIO GENEMLE


